


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
广东卡丹丽泳池水疗设备有限公司年产泳池配件 1200吨、塑料砂

缸 8000个扩建项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点
清远市清城区龙塘镇泛宇工业区 A地广东卡丹丽泳池水疗设备有

限公司厂区内

地理坐标 东经：113度 04分 25.041秒，北纬：23度 37分 6.590秒

国民经济

行业类别

C2927 日用塑料制

品制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29—53 塑料制品业
292

建设性质

新建

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
34.71 0.4860 1h/次 1次/年

停产检修，直

至恢复处理

效率

P5排气筒
废气治理措施达

不到原有效率

非甲烷总

烃
38.57 0.4050 1h/次 1次/年

停产检修，直

至恢复处理

效率

P6排气筒
废气治理措施达

不到原有效率

非甲烷总

烃
38.57 0.4050 1h/次 1次/年

停产检修，直

至恢复处理

效率

非正常工况下，废气浓度较大，应立即关闭生产设备，及时维修废气治

理设施，废气治理设施维修完毕后，再进行生产运行。

6、废气环境影响分析

本项目区域处于大气环境质量现状达标区。本项目注塑废气经负压收集，

废气收集后分别经 3套“干式过滤+二级活性炭”处理设施处理（TA004、TA005、

TA006），再分别经 3根 15m高的排气筒（P4、P5、P6）排放。废气经上述

各废气经治理设施处理后均能达标排放，具体达标情况如下：本项目注塑产

生的非甲烷总烃满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含

2024修改单）表 5大气污染物特别排放限值要求及表 9企业边界大气污染物

浓度限值；臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭

污染物排放标准值的要求及表 1厂界二级新扩改建标准的要求。

综上，本项目废气经各废气治理设施处理后均能达标排放，项目采用的

废气治理设施均属于行业内大气污染物治理的可行技术，废气治理设施稳定

可靠。因此，本项目外排废气对周边环境影响较低。

二、废水环境影响及治理措施

1、污染源强分析

（1）冷却水

注塑工序需用水进行冷却，冷水机循环水泵流量约3m3/h，项目设2台冷

水机，循环水泵总流量约为6m3/h，参考《工业循环冷却水处理设计规范》



— 80 —

（GB50050-2007）第5.0.7章节“闭式系统的补充水设计流量宜为循环水量的

0.5%~1%”，补充水量按循环水量的1%计算，每日需补充损耗的量，即

0.06m3/h，冷水机每天工作时间约为8h，年工作300天，则冷却用水为0.48m3/d

（144m3/a）。

为使循环水质稳定，需定期更换冷却水，循环冷却水系统浓缩倍数取5，

项目排污水量=蒸发损耗量÷（浓缩倍数-1）=0.48m3/d÷4=0.12m3/d（36m3/a）。

因此，本项目循环冷却水系统排污水量为0.12m3/d（36m3/a）。

本项目冷却方式为间接冷却，冷却用水为普通的自来水，其中无需添加

矿物油、乳化液等冷却剂，污水中仅含有一定浓度的钙、镁、钠等离子，主

要是水质硬度较高，没有引入新的污染物质，水质简单、洁净，属于清净下

水，冷却水与预处理后的生活污水一同排入龙塘污水处理厂处理。

（2）生活污水

项目拟新增员工20人，员工均在厂内住宿，项目不设食堂，员工不在厂区

就餐，参考《广东省用水定额 第3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中的表

A.1服务业用水定额表中的国家行政机构—办公楼—有食堂和浴室先进值用

水系数：15m3/（人·a），员工生活用水量按15m3/（人·a）计，则项目生活用水

量为300m3/a。

污染物排放系数按 0.9计，则生活污水产生量为 270m3/a（0.9m3/d）。生

活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、LSA 等，生活

污水浓度参考《给水排水设计手册》第 5册《城镇排水》表 4-1典型生活污

水水质示例（其中氨氮参照总氮水质），污染物浓度约 CODcr：250mg/L、

BOD5：110mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：20mg/L。参考《建筑给水排水设

计规范》（GB50015-2003），废水在化粪池内停留时间为 12-24h，化粪池处

理效果如下：CODcr：10%-15%（取 12.5%）、BOD5：20%、SS：50%-60%

（取 55%）、氨氮：3%。

生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和龙塘污水处理厂进水水质标准中的较



— 81 —

严值后，排入龙塘污水处理厂处理。

项目生活污水产生及排放情况见下表：

表 4-20 项目生活污水产生及排放情况

项目
污染物名

称

处理前 治理措施 处理后
处置

去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污

水 270
t/a

pH值
6~9

（无量纲）
/

三级

化粪

池

/ 6~9
（无量纲）

/

龙塘

污水

处理

厂

CODCr 250 0.0675 12.5 218.75 0.0591

BOD5 110 0.0297 20 88 0.0238

SS 100 0.0270 55 45 0.0122

氨氮 20 0.0054 3 19.4 0.0052

动植物油 90 0.0243 / 90 0.0243

LAS 15 0.0041 / 15 0.0041

2、废水治理设施可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和龙塘污水处理厂进水水质标准

中的较严值后，排入龙塘污水处理厂处理。根据《排污许可证申请与核发技

术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），生活污水采用“化粪池”

处理技术，属于废水污染防治可行技术。

3、生活污水纳入龙塘污水处理厂的可行性分析

（1）龙塘污水处理厂的处理能力

根据龙塘污水处理厂环评文件（清环建表[2008]151号）及验收文件（清

环2010（234）号），龙塘污水处理厂一期工程占地面积5万m2，日处理污水

量4万m3/d，其中生活污水约2万m3/d，工业废水约2万m3/d，服务范围为龙塘

镇新城片区及清远市高新技术开发区百嘉工业园，2006年现状集污面积约

17.02平方公里（其中龙塘镇新城片区7.42平方公里，百嘉工业园9.6平方公

里），2006年服务人口约6.75万人（其中龙塘镇新城片区4.75万人，百嘉工业

园2万人）。龙塘污水处理厂于2009年04月开始土建，2009年09月安装设备，

主体工程和设备安装于2010年03月完工，2010年05月进行试运行，2010年06



— 82 —

月30日完成环保验收工作。2010年10月01日正式开始商业运营。

本项目位于清远市清城区龙塘镇泛宇工业区A地，项目所在区域的污水管

网建设已经完成，目前龙塘污水处理厂正常运行（排污许可证编号：

91441802688650094K002Q）。

（2）龙塘污水处理厂处理工艺

龙塘污水处理厂处理工艺如下：

图 4-1 龙塘污水处理厂污水处理工艺流程图

①、预处理（包括粗格栅、提升泵站、细格栅及沉砂池）

城市污水通过市排水管导入粗格栅池，进入污水泵站，经提升后进入细

格栅池，然后自流入旋流沉砂池。

粗格栅池安装机械粗格栅，污水中较大的杂物如树枝、塑料袋等在此可

以得到去除，保护下阶段设备，避免堵塞而损坏电机。

提升泵站内安装潜水提升泵，将污水提升至细格栅池。细格栅池内安装

机械细格栅，污水中较细的杂物在此得以去除，细格栅的工作由时间继电器

和根据栅前水位而设定的程序实现自动控制。

旋流沉砂池安装旋流沉砂器，通过叶轮的旋转产生的离心力，使污水中



— 83 —

的砂粒向中间集中，然后通过气提将砂粒送至砂水分离器，砂粒由人工运走，

而污水回流至提升泵站。除砂后的污水进入生物处理池进行生化处理。预处

理阶段产生的杂物、砂粒等，定期运走填埋。

②、生物处理

自旋流沉砂池出来的污水进入生物处理池单元，生物处理池主要包括厌

氧、缺氧及好氧池有机组合形成的氧化沟。污水先后经厌氧、缺氧和好氧池

进行二级生物处理，出来的混合液在二沉池进行泥水分离后，上清液自流至

出水消毒池，最后排入大燕河。

氧化沟生物处理池由厌氧池、缺氧池、好氧池组成。

厌氧池内安装潜水搅拌器，以保证污水及回流污泥均匀混合和防止污泥

沉降。在厌氧池里，聚磷菌在厌氧的不利环境下将于好氧池中吸收的聚磷分

解，在此过程中释放出的能量可供积磷菌在厌氧压抑的环境下存活之用，另

一部分能量可供聚磷菌主动吸收乙酸、H+和 e-，使之以 PHB形式贮藏在菌体

内，并使发酵产酸过程得以继续进行。聚磷分解后的无机磷盐释放出积磷菌

体外，此即聚磷菌厌氧放磷现象。

缺氧池安装潜水搅拌器，使厌氧池出水和好氧池回流的混合液在此得到

充分混合，由于混合液呈缺氧状态，污水中的硝态氮在反硝化细菌作用下转

化成气态氮，从而达到脱氮的目的。

好氧池安装潜水搅拌器，保证污泥不沉积，泥水充分混合。好氧池内配

置有罗茨鼓风机，用过曝气装置将空气释放到污水中，以供好氧微生物生命

活动之用。通过好氧微生物的作用，污水中的绝大部分有机物在此得到去除。

同时聚磷菌在好氧环境下将积贮在体内的 PHB分解，释放出来的能量一部分

可供聚磷菌生长、繁殖，另一部分能量用于主动过量吸收溶磷，并以聚磷的

形式贮积在体内。通过在二沉池中将富磷的剩余污泥排走，可达到从污水中

除磷目的。为防止水质变化对除磷效果的影响，本设计方案在脱水机房预留

化学除磷系统位置。

好氧池出水自流入二沉池进行泥水分离，上清液进入出水消毒池进行消



— 84 —

毒处理后排入大燕河。处理的部分出水回用，作为厂内绿化用水和脱水机房

冲洗用水。

③、污泥处理

二沉池的沉淀污泥排入污泥回流池，一部分污泥由回流泵输送至厌氧池，

剩余污泥由螺杆泵输送到带式脱水机进行脱水处理。脱水后干滤饼的干固含

量可达到 20%以上，脱水后的污泥运到复合肥厂，作为复合肥的原料。

预处理阶段产生的杂物、砂粒等，定期卫生填埋。

④、工艺技术特点

a优良的除磷脱氮功能，确保在其它指标达标前提下，NH3-N、PO43-指标

能完全满足要求。

b采用“鼓风曝气氧化沟”工艺，氧利用率高、能耗低、经济性能高。

根据进水水量水质的变化，通过调节鼓风机装置可使供给氧化沟的空气

量与之适应。

c本工艺技术先进且成熟，处理出水水质指标和经济指标优良。

d剩余污泥采用浓缩脱水一体化设备脱水，既保证了除磷要求，又避免

了臭气的排放。

根据龙塘污水处理厂 2024年度排污许可信息公开（清远市广业环保有限

公司（龙塘污水处理厂），全国排污许可证编号：91441802688650094K002Q），

污水处理厂 2024全年度废水能够稳定达标排放，其排污许可信息公开网址：

https://permit.mee.gov.cn/permitrep/pdf/year?reportId=20585957&isPublic=true

同时根据龙塘污水处理厂2021年度废水排放检测信息，污水处理厂2021

全年度废水排放能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者要求。

https://permit.mee.gov.cn/permitrep/pdf/year?reportId=20585957&isPublic=true


— 85 —

表4-21 龙塘污水处理厂废水排放信息表

综上，龙塘污水处理厂历年废水排放均能够达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者要求，排放的污染物总

量未超出总量控制指标要求，说明其运营过程能够稳定达标排放，同时龙塘

污水处理厂处理尾水排放标准已涵盖本项目外排废水的特征污染物。

（3）龙塘污水处理厂剩余处理能力匹配性分析

经查阅公示信息，龙塘污水处理厂设计处理废水总量 4万吨/天，目前实

际处理废水总量 29471吨/天，尚有较大余量（10529吨/天），本项目建设完

成后，废水总排放量为 306m3/a（1.02m3/d），废水排放量占龙塘污水处理厂

处理能力的 0.00255%，废水排放量占龙塘污水处理厂剩余处理能力的

0.0097%，即龙塘污水处理厂可以接纳本项目废水量。

（4）管网衔接性分析

本项目区域已铺设污水管网，在管网接驳衔接性上具备可行性，项目投产

前拟将厂区内生活污水管道接驳到市政污水管网中去，确保污水通过市政管网

排入龙塘污水处理厂处理。

综上所述，从管网建设、水质、水量及龙塘污水处理厂达标可行性分析，

本项目废水依托龙塘污水处理厂处理是可行的。

4、废水污染物排放信息及废水排放口基本情况



— 86 —

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮、

动植物

油、LAS 龙塘

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期流量

不稳定，

不属于

冲击型

排放
TW001

三级化

粪池

三级

化粪

池厌

氧发

酵

DW001
（自编）

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口
2 冷却

水
/

间断排

放，排放

期流量

不稳定，

不属于

冲击型

排放

/ /

表 4-23 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001
东经
113°04′
28.722″

北纬
23°37′4.